
Líneas de investigación mención en Italiano 2025-2026 

 

Juan Aguilar González (jaguilarg@us.es): 1 TFG 

Literatura italiana del Renacimiento y Barroco desde la perspectiva de género.  

 

Mercedes Arriaga Flórez (marriaga@us.es): 2 TFG 

Escritoras italianas;  

Estudios de género y literatura italiana; 

Estudios interculturales e intertextuales y literatura italiana. 

 

Daniele Cerrato (dcerrato@us.es):  1 TFG 

Nuevas metodologías didácticas en la enseñanza de las lenguas y literaturas;  

Didáctica inclusiva y con perspectiva de género;  

Literatura y cultura italiana. 

 

Dalila Colucci (dcolucci@us.es): 4 TFG 

Literatura italiana moderna y contemporánea; 

Literatura y cultura italiana en perspectiva comparada; 

 Teoría y práctica de la traducción literaria y ensayística (español-italiano);  

Análisis y crítica de la traducción (español-italiano). 

 

Miguel Ángel Cuevas Gómez (mcuevas@us.es): 2 TFG 

Traducción literaria directa e inversa Italiano-Español; 

Recepción de la literatura italiana en España;  

Recepción de la literatura española en Italia;  

Relaciones literarias hispano-italianas;   

Historia y crítica de la literatura italiana;  

Manifestaciones artísticas italianas. 
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Antonella d’Angelis (adangelis@us.es): 8 TFG 

Lingüística contrastiva y aplicada; 

Morfología italiana; 

Enseñanza de idiomas; 

Traducción español-italiano //italiano-español; 

Sociolingüística italiana; 

Nuevas tecnologías aplicadas a la enseñanza de idiomas; 

IA en la enseñanza/aprendizaje de idiomas.  

 

Fernando Molina Castillo (fernanmolina@us.es): 1 TFG 

Lingüística contrastiva italiano-español; 

Literatura italiana y traducción; 

Relaciones literarias italo-españolas. 

 

Paolo Silvestri (psilvestri@us.es): 2 TFG 

Historia de la lengua italiana; 

Sociolingüística italiana; 

Lingüística contrastiva italiano-español. 

 

Leonarda Trapassi (ltrapassi@us.es): 4 TFG 

Literatura italiana en perspectiva comparada; 

Teoría y práctica de la traducción;  

Análisis y crítica de la traducción;  

Literatura y cultura italiana moderna y contemporánea.  

 

Emanuela Todisco (etodisco@us.es): 3 TFG 

Comunicación no verbal: las expresiones de la cara y de las manos; 
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Multimodalidad y lenguaje figurado; 

Estudio lingüístico de las lenguas señadas; 

Procesos de adquisición y aprendizaje típico y atípico del lenguaje. 

 

Beatrice Truffelli (mtruffelli@us.es): 3 TFG 

Didáctica del Español y del Italiano Como L2 

Traducción Italiano-Español; 

Traducción e Interpretación 

Lingüística contrastiva 

 

 


